岐阜市障福号外

令和 7年 5月 1日

指定障害福祉サービス事業所等 運営法人代表者様

指定障害児通所支援事業所等 運営法人代表者様

岐阜市障がい福祉課長

令和 7年度障害者支援施設等災害時情報共有システムの訓練実施について

平素より岐阜市の障がい者福祉行政にご尽力いただき、深く御礼申し上げます。

標記の件につきまして、令和 3 年度より運用を開始しております、災害発生時における児童関

係施設、障害児者関係施設及び高齢者関係施設の被災状況等を把握するシステム（以下「災害時

情報共有システム」という。）を使用し、今年度も災害想定訓練を実施いたします。

大規模災害が頻発する昨今、災害発生時においては、国と自治体、施設・事業者間で緊密に連

携し、被災状況を迅速に共有することが非常に重要となります。

そのため、平時において災害を想定した訓練を実施することにより、災害時情報共有システム

の円滑な運用、ひいては被災施設への迅速かつ適切な支援に繋がるものと考えております。

つきましては、下記のとおり実施いたしますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

1. 災害想定訓練実施日時

令和 7年 5月 23日（金）10：00～15：00

2. 訓練実施施設・事業所

災害時情報共有システムに登録のある岐阜市域内の全障害児者関係施設

3. 訓練の流れ

別紙２のとおり

4. 留意事項

システム操作の方法については、事前に操作マニュアルでのご確認をお願いいたします。

https://www.wam.go.jp/content/files/pcpub/top/saigai/manual/shofukushi_saigaisys_manual_s16.pdf

〈お問い合わせ先〉岐阜市障がい福祉課 指導係

TEL:058-214-2136(直通)

https://www.wam.go.jp/content/files/pcpub/top/saigai/manual/shofukushi_saigaisys_manual_s16.pdf